## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

1 Vtrumne sua quiske voluntate, naturali iure valeat rei suæ dominium in alterum transferre

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

neque ante aduentum Christi vnum suis ut lib. 1. & 3. monstratum est, nullum ob-  
se totius orbi Monarcham, neque vero  
eundem Seruatorem nostrum ius gentium  
hac parte demutasse. Deposere hic series  
videbatur, ut de singulari domino, quod  
Catholici Reges erga infideles illos occi-  
dentes a quinquaginta hic annis inuen-  
tos habent, quæstio adhibetur, fuisse  
tamen nimis longa, quam ideo in libel-  
lo de ratione promulgandi Euangelium,  
quem paratum habemus, disputandam re-  
ponimus.

## QVÆSTIO V.

DE TRANSLATIONE  
dominiorum.

## ARTICVLVS I.

Vtum sua quisque voluntate, naturali in-  
tegrat rei sua dominium in  
alium transferre.

**V**ÆSTIO hæc demum postrema de dominiorum translatione, ad materiam iam restitutionis proximè appropinquit. Obligatio namque restituendi ex ratione, & modo quo translatum fuerit dominiū, dependet. Quæritur ergo primo, vtrum sua quisque voluntate natura- liore rei sua dominium valeat in alterum transferre? Et arguitur a parte negativa primo: Si pro sua quisque voluntate transmittere posset dominium, sequeretur atque quoque solo mentis interno id posse, quia mentalis conceptus vera loquio est, cuius voces secundum Aristotel. 1. De in- terpretatione, sunt signa, qua vtique ratione votum Deo mente factum validum est. Si ergo voce quisque donare potest, si & mente possit, consequens tamen videtur falsum: nam matrimonialis consensus per quem vterque coniugum al- teri se tradit, nisi voce extra, aut nubibus explicet, minimè solidus est. Secundo: Si id vinculibet ius naturale indulgeret, vt sive esset arbitrio voluntatis in rerum suorum dominij transferendis, sequeretur eiusmodi voluntatem neutriquam ciuili lege posse cohabeti: nam humanæ leges,

Argu. 1. Argu. 2.

Argu. 3.

Argu. 4.

continent contra ius naturæ vigorem, con- sequens autem creberimus vniuersitatem que bene instituta Reipublicæ status ostendit esse falsum. Prohibentur namque mi- nores aetate virginis quinque annorum sua alienare bona, vt patet ff. eodem titulo, l. prima. Item legibus quorundam Re- gnorum particularibus sic sunt maiora- tuum iura instituta, vt eorum possessores nequeant vinculata bona dispendere. Item neque Ecclesiæ bona alienare pro li- bito potest, aut praetatus, aut Capitulum, nisi de certis causis, certisque prescriptis modis, vt patet ex Decreto Leonis 12. quæstio. 2. cano, sine exceptione. & toto ti- tulo de rebus Eccles. non alien. Tertio, Si

OTO  
UTRICE  
S  
Decretum  
15

tantum: nam loquor non de acquisitione ipse possidet, ad libitum potest vi. Quinque quacunque dominiorum, sed peculiariter videre est, nihil aliud est dominium nisi, Domini de translatione. Domini namque non quam facultas, & ius eadem vi, quoque vi si lege permisso, puta donandi, vendendi, voluntate solum per translationem ab uno in alterum consumendi, & quomodo cuncte alienari. Res est clarissima. Quia vero non modo res quicunque suas, verum & seipsum potest vendere, vt supra assertum est. Nam etiam nemo sui viceadeo sui dominus, vt i se valat iure priuare, et tamen eius custos, ut que vitam seruit seipsum videntur quae. Posterior conclusio. Eodem naturali iure nihil obstat, lex potest tum voluntatem dominii cohibere, tum etiam ipso iusto suorum dominio, priuare. Conclusio haec nihilo obscurius, quam superior ex natura principijs colligitur. Est enim homo naturaliter animal ciuale, coaleceretur autem in vita mortali vita non potest, nisi a publica auctoritate in pace coiuntur, que quidem auctoritas tum custos est Reipublica, tum iustitia iudex. Ad legemque vero custodiam primum necessarium est, ut vi ciibus prospiciat, ne antequam eorum a liberis pleno iudicio rationis ducatur, us in bona dilapident. Quamobrem prohibetur pupilli de bonis suis disponere, sicut eorum alienatio irritabit, & nullam Secundo & necessarium est sumptus eidem Reipublica necessarius a ciibus colligere. Nam iure naturae, partes sunt propter iustum. Ad demum tanquam index custos que iussi a cum spectat maleficia vlcisci, quare sicut via ita & bonis potest quemlibet ciuius expoliare. Vide ergo duas conclusiones, quae primo aspectu secum positus pugnare videatur, quā līcē natura iure parentem progenit. Est inquam ius naturale, vt quicunque tua voluntate possit de suis bonis disponere, sed tamē quād voluntas, possit ratione dicere nō errare. Quocirca eadem lī. de minoribus. Pro cor inquit naturalem aequitatem secutus, &c. cauit, ne pueri, quorū consilium infirmum ell multorumque insidijs et possum, suam dispensarent substantiam. Quis est lī. de pacl. idem Vlpian. aequitatem quoque naturalem appellat, vt pacientē fides seruaretur, subdens Quid enim: a congruum fidei humana quā ea se uare, que inter homines placuerit nō est tamē penitus, & aequitatem quoq; appellare naturalem, ut qui in tenera aetate de rebus suis paciscuntur, fidei sua stare non obligentur.

At vero quamus conclusio viraq; liquido constet argumenta tamen in contraria dubia ambiguae non carent. Et quidem pri mo dubium est, quo forte quispiam mo uatur, virum per actum interiorem posse transferri dominium, hoc autem lib. 8. sub. iii De volo vbi D. Tho. ait promissio nem non fieri inter homines, nisi per actus exterioris emuntius examinabitis. Inte rim autem per hanc dicta ad argumentum respondetur. Primum, translatio est duplex Alia, scilicet qua per transactionem sit & contractum, nempe quo, vir ait Iurisconsul tus l. Labeo. 2. ff. de verb. sig. vltro citroque pacium obligatio. Et de hac nomini dubium quin ab altera significatione fieri non possit, quandoquidem illuc non est simplex datio, sed hypothetica mutua, sci licet do vi des, vi patet in emptione, & venditione & similibus. Ac praeceps in contra dicta matrimoniali, cuius idco confusus nullus est nisi extrinsecus explicetur. Alia vero est simplex translatio, qualis est donatio que nullam ab altera parte obligationem expostulat. Et de hac est dubium. Etenim si ego firmato consensu mente do aut pol hecor rem aliquam postquam illa est vera assertio, ut hominem ligare. Quare nullum est quorundam argumentum (inter quos est Almagn. in 4. dist. i. 5. q. 2.) qui ex hoc, quod coniugalis consensus expressio nem externam requirit, inferunt nullum posse dominium per mentalem donationem in alterum traduci. Sed arguis, dase, corre latuum huius est, quod est accepere, ergo vix quo alter accipiat, nulla sit translatio. Respondetur, argumentacionem hanc verissime concludere, hoc tamē est de quo controvertemur, virum qui mente apud se dixit. Dotali inopī pueræ hanc dotalem elemosynam, aut tal. hospita tantam pecuniam, teneatur postea illis, quibus interest, menem patrificare suam, quam si accepta uerint, obligari implere. Nam si uotum fiet Deo, non est dubium quin teneret, vnde aliquanta cum probabilitate infer tur, vt teneatur etiam patrificare nominibus, quæ illis pollicitus est, teneatur in qua lege natura in conscientia. De iure nanq; ciuli palam est, neminem cogi posse per actum interiorum quo ad vsque foris expli citus sit tametsi per quam probable quoq; sit vitalis mentalis do natio antea quam al teri innotescat, possit mutari forte pro libi

to. Id quod loco citato li. 8. plurib; rationib; bus viri quae disputauimus. Ad secundum A. 1. sec. 7. secunda conclusione reponsum est, vbi red dum. A. 1. sec. 7. dura est naturalis ratio cur expedieuit ne in astate pupillari committeretur puer suo rum dispensatio. Sed neque de primogenituris ratio deest naturalis, cui fuerint illo vinculo colligatae, ne disponi possent. Nā De pri est ex una parte argumentatum sit haud in mogeni firmum iure natura repugnare, proprieas quod onines liberi corundem parentum æ quia forte non suntur, ac per indicatio iure nutriti debent atque educari, proprieas quā rationem multa respublike iure primogenituræ non sic augent, vt in totam substantiam paternam primogeniti succedant, tam ex alia parte id non solum in decoro reipublicæ, verum & in eius emolumenti & hrimentum cedit. Haud ergo arbitrietur magnates ipsorum causa majoratus esse institutos, scilicet vi eorum profapia perpetuo durarent, sed in bonum respublike. Expedit namque vt eius commune corpus ossa habeat & neruos, quibus fulciatur. Ob idque decretum est, vt tanquam recipibile robora aliqua persistenter illustres domus, tum vi concilij essent, tum etiā vi tempore belli eius essent sustentacula. Et quoniam, vir ait Lyricus.

*Et genus, & virtus, nisi est re, nullior alga est. visum merito est regibus, domorum perpetuatis consolare, vt domus in primogenitum descendenter, reliqua vero proles suis essent alimentis contentæ. Similes namque est agricolatum prudētia, quia arbori & vi ti minores ramunculos circunquaque amputant, vt præcipuum germe in truncum excrescat. Fit ergo, vt tam primogeniti, quā illi qui legitimā non sunt etatem, ingredi, sic iure, & merito cohibeatur bona sua ab alienare, vt alienatio irrita nullaque sit, ut propter quam nullum transfertur dominium.*

De Ecclesiasticis autem bonis aliae sunt non inferiores rationes, nam cum Ecclesiasticis cum seruitum, non minus necessarium, quā religiosum, sine bonis quæ hominum piezas huic muneri mancipavit, perdurare nequeat, & ex una parte. Capitulum & prelatus non tantam illorum curam gerant quam si essent propria, sed ex altera secularis auditias quocunque se inferat consultissimum fuit aristissime cauere, ne eiustmodi facultate Ecclesiastice, nisi iustissimis causis, consultissimisque for mis

A. 1. sec. 7.  
dura est naturalis ratio cur expedieuit ne in astate pupillari committeretur puer suo rum dispensatio. Sed neque de primogenituris ratio deest naturalis, cui fuerint illo vinculo colligatae, ne disponi possent. Nā De pri est ex una parte argumentatum sit haud in mogeni firmum iure natura repugnare, proprieas quod onines liberi corundem parentum æ quia forte non suntur, ac per indicatio iure nutriti debent atque educari, proprieas quā rationem multa respublike iure primogenituræ non sic augent, vt in totam substantiam paternam primogeniti succedant, tam ex alia parte id non solum in decoro reipublicæ, verum & in eius emolumenti & hrimentum cedit. Haud ergo arbitrietur magnates ipsorum causa majoratus esse institutos, scilicet vi eorum profapia perpetuo durarent, sed in bonum respublike. Expedit namque vt eius commune corpus ossa habeat & neruos, quibus fulciatur. Ob idque decretum est, vt tanquam recipibile robora aliqua persistenter illustres domus, tum vi concilij essent, tum etiā vi tempore belli eius essent sustentacula. Et quoniam, vir ait Lyricus.

*Et genus, & virtus, nisi est re, nullior alga est. visum merito est regibus, domorum perpetuatis consolare, vt domus in primogenitum descendenter, reliqua vero proles suis essent alimentis contentæ. Similes namque est agricolatum prudētia, quia arbori & vi ti minores ramunculos circunquaque amputant, vt præcipuum germe in truncum excrescat. Fit ergo, vt tam primogeniti, quā illi qui legitimā non sunt etatem, ingredi, sic iure, & merito cohibeatur bona sua ab alienare, vt alienatio irrita nullaque sit, ut propter quam nullum transfertur dominium.*

De Ecclesiasticis autem bonis aliae sunt non inferiores rationes, nam cum Ecclesiasticis cum seruitum, non minus necessarium, quā religiosum, sine bonis quæ hominum piezas huic muneri mancipavit, perdurare nequeat, & ex una parte. Capitulum & prelatus non tantam illorum curam gerant quam si essent propria, sed ex altera secularis auditias quocunque se inferat consultissimum fuit aristissime cauere, ne eiustmodi facultate Ecclesiastice, nisi iustissimis causis, consultissimisque for mis

Insti. us.  
tions  
maior.  
tuū rō.  
100  
101

Horati.  
2. Seru.  
Sar. 4.

De bo..  
nis eccl  
esiasticis  
nō ale-  
nandi.

Ad tertium mis alienatur. Ad tertium paulo dif-  
tū arg. ferentius respondet. Princeps enim si-  
cūt quia re publica cultos est, cogere po-  
test ciues ut vbi opus fuerit, contribuant,  
sic quia iustitia iudex, potest & propter cri-  
mina tum dominos bonis suis punire,  
tum alios, ne recipient, inhabiles efficeret.  
Atque hac ratione & qui vel corrumpe-  
ndo iudici vel afflatis pecuniam offerat, ea-  
dem multatur, & quibus offeratur, inhabi-  
bles meritissimo sunt, ne eius dominium  
acquirant. De qua re questione se prima  
explicatio habebitur sermo. Et idem cen-  
sendum de simonia, nisi quod ratio resti-  
tuendi paulo est differentior, ut in calce  
sexti libri disputabatur. De lucro autem  
meretricio, questionem eadem 7. idque di-

uerla ratione dicendum nobis restat. Quar-  
tam autem argumentum principium mi-  
hi ambiguitatem offert, saltem de filiis fa-

Superiori, Superiori, atque  
rū quatuor ge-  
nera. Sunt enim superiorum atque  
corum qui non ex legitimo matrimonio  
nascuntur quatuor genera, que notantur  
cap. Nisi cum pridem, de renuntiatione  
sunt inquam manentes, qui ex ignoto scor-  
to, puta ex vaga mere rice, que omnibus  
exposta est, nascuntur. Spurius autem qui  
ex peculiari concubina sustolluntur. Et  
isti dicitur naturales, quamvis si Etymo-  
logiam Graciam sequamur, spurius idem  
est, quod sine certo patre natus arque adeo  
melius conuenire illis, qui vago concubi-  
tu generantur. Nothus vero, vi Quinil.  
lib. 3. inquit, est ille, qui ex vxore non legi-  
timi natus est, nempe ex adulterio. Nam  
quia Latinum nomen non habemus, pe-  
regrino vtimur. Graci namque quidquid  
illegitimum est, i. legem non seruat, No-  
thum appellant, ut scirem notham dicunt  
illam quae legi imma periodum & terminum  
non seruat. Impresur iurum autem man-  
entes, & spurius eodem gradu astinuntur,  
quoniam ad successionem hereditatis. E-  
nimvero eumodi spurius non succedunt  
in hereditatem neque patris neq. matris si  
filio habeant legitimos. Nam testator non  
videtur alienas successiones proprijs ante-  
ponere, cum acutissimi, ff. de fideicom. vn  
de l. 9. Taur. originem duxit, quae spurius  
ad hereditatem repellit. Potest tamen illos  
mater ex s. parte assis heredes instituere.  
Si autem mater legi imma careat prole, suc-  
cedunt illi ab intestato, non tamen patri,  
quia est certus. Si vero sit ex damnato co-

cubiu natu ex parte matris, puta ex ince-  
stu, aut stupro, & potissimum ex adul-  
terio, non succedunt, neque ex testame-  
to neque ab intestato, non tamen prohi-  
berur quin tam mater quam pater possit il-  
lis quintam etiam partem legare. Hac in-  
tem extra ullam iuri controvertiam. Quod  
autem in item hoc vocamus, est utrum pa-  
ter in mater extra testamentum possit il-  
lis aliquid in conscientia relinqueret  
contra legis prohibitionem, vel amici fidei co-  
mittere, quilibet postea tradat? Et de vnu  
que sepondendum est, scilicet an sit pecca-  
tum mortale, iam patru quam amico, quā  
etiam filio recipienti. Et utrum eiulmodi  
bona sint restituenda, & cuī. In eiulmodi  
ergo casibus discernendum est naturale in  
a ciuii. Si enim ad merum ius naturale  
spectemus, dubium non est quin pater  
possit sua bona notho filio, sicut cuicun-  
que donare circa culpam, & alter etiam  
potest illa absculpta possidere, nisi forsitan  
alios haberet liberos, quos illa cauilla in  
pauperiem adigeret, quod ad presens ne-  
gotium nihil attrinet. Sed dubium est,  
utrum lex ciuilis sic fecerit inhabiles eiul-  
modi nothos ad fruendum paternis bo-  
nis, vi nullatenus possint dominium acqui-  
re, vel utrum solum per modum pos-  
eiulmodi bonis illos priueat? Per multum  
enim refert, nam si inhabiles sunt, quemad-  
modum pupilli ad dandum, & simonius  
ad iulciendum, nulla spectata lenita  
tia tenetur illa restituere. Si vero lex tam  
est penal, tunc, v. lib. 1. latissime dispu-  
tum, ante latam in iudicio sententia po-  
test ea filius cum bona conscientia posside-  
ret. Et in longius disputatione, em protraha-  
mus, arbitrio sub distinctione responden-  
dū de filiis nothi secularii, & de filiis clei-  
corum aut religiosorum. Enim uero de iu-  
re eoī nihil expessum reperitur, quo prohi-  
beantur parentes extra testamentum al-  
iquid illis, aut viuentis donare, aut morien-  
tes relinqueret. Sed leges particuliæ regni  
sunt, quae tem in dubiu reuocant. In legib.  
autem regni nihil auctius contra filios no-  
thos seculiarum decretū invenitur, quam  
quod l. 3. definitur, it. i. 5. part. +. neque quod le-  
gi non possunt hereditario iure succederet in  
bona paterna. Et l. 3. fori, it. de hered. fuc-  
tus item prohibent, ne possint in heredi-  
tatem succedere, quod l. 9. Taur. citata co-  
firmatur. De istis ergo afferuerim, quod si fidei  
pater

pater aliquid fidei amici committit, quod deftus filio ex adulterio suscepit, amicus ille tenet ius naturale seruare, hoc est deftus filio, & filios potest recipere perinde ac fuisse extraneus. Itaque omnia sua bona potest illi pater dare, si filius non habet legitimos, si autem legitimos habet, non potest illos exheredare, nisi que ad quintam. Neque arbitror nullum interuenire peccatum. Cum autem filius petierit, standum est iuri exteriori Conclusionem hanc mitemeo per iudeo, quod lev illa, cum sit in ordinum filiorum non est veterius dilatanda, quam sonat, non autem prohibet nisi esse heredes, ergo pater extra testamentum bona sua donans non facit contra rigorem legis, neque vero in eius fraudem, quia lex penalitatem tantum ad id obligat, quod sonat.

De filiis Dubium autem intricatus restat de filiis clericorum, hoc est, facias iuram totum, & non & de filiis religiosorum. De his namque licet non in iure communis, tamen in iure particulari regni verba habent multo significatio, canticula atque strictiora. Exstat enim lex 22-lib. 1. tit. 3. & l. 2. tit. 3 lib. 4. regalium ordinamenti, in hanc formam, Quo nulla of feratur occasio, ut vila mulier clericorum concubinatu addicatur, si clericorum filii in toto bona hereditario iure succederent, constituiunt & præcipimus, ut eiusmodi clericorum filii, & l. 9. Tauri extenditur perinde ad filios religiosorum, neque habent, neque heredinent, neque hereditate possint bona suorum parentum, neque aliorum consanguineorum. Et sequitur, Neque suscipiant. Hoc enim Hispano sicut nox, Ni ayant, neq; potiri possint quounque legato, aut donatione, aut alia collatione que illis fuerit facta. Quæ quidem verba non solum eos excludunt, ne haereses esse possint, verum etiam videntur eos facere inhabiles & incapaces ad ullo pacto possidente paterna bona, nisi peculiari regis concessione. Et quod tam strictam legem possit facere, non est ambigendum, nam ut lib. 1. decimus est leges humanæ obligat in foro conscientiae, quando sunt iusta, emodi vero ordinum in clericorum subiectem, aquam est. Quare profecto nihil est probabile, candem legem non modo esse posse, verum & impeditum translatiōnis dominij, sicut si vel pupillus donaret, vel simoniachus vel assasinus susciperet. Nihilominus pater tractetur cum alere, quā

diu vivit & educare, quia ius illud naturæ non est renocabile. Potestque adeo ei viuens donare unde vitam sustenter. Ad casus ergo consuetissimos ut respondeamus, nempe cum sacerdos vel clericus in sacris bona sua amici fidei concretus, ut deftus filio, primum quantum ad culpam fortasse mortaliter peccat contra legem illo rigore obligantem.

Secundo, pro captu meo censuerim, illum fiduciocommissarium nullatenus teneri eadem bona filio clericis adjudicare etiam si pollicitus fuerit id facere. Nam fidem contra ius ciuile impignoratam, lex naturæ scutare non cogit. Quæritur ergo quantum ad restituendum, quid de illis bonis agendum sit? Respondeatur, si meum iudicium vilius est momenti, quod si clericus amico det, non sub conditione ut reddat filio, sed absolute, neque alterius illa conditione recipiat loco filii, sed tanquam sua, etiam si clericus fiduciam certam conceperit, quod amicus effet traditor usus filio, & alias non illi relinquenter nihilominus ille amicus potest tuto in conscientia bona illa possidere tanquam sua. Et ratio nostra est, quod esti lex filium inhabilem fecerit ad suscipendum illa, que nondum possidebat, priuare tamen clericum suis bonis non potuit nisi in poenam, que ante iudicis condemnationem ut lib. 1. dictum est, non obligat, & ideo donatio facta amico iener, quoadusque per condemnationem priuatur. Imo nec per se filium condemnari ille potest nisi propter præsumptio, quod recipit ut redetur filio clericis. Quod si unius amicus tanquam propria bona vult donare eidem filio clericis etiam tenebit donatio. Simero clericus dedit amico non absolute, sed sub conditione, ut daret filio, neque ille suscepit nisi sub ipsa conditione, tunc neque donatio facta amico tenuit, quare ipsa retinere non potest, neque vero ipse potest dare filio clerici. Arbitror ergo de illis bonis an requam condemnationis fiat, in conscientia centendum esse ac si ab intestato relinquenter, nam filius non habet ius quoadusque fiat condemnationis, & ideo si clericus heredem ab intestato legitimum reliquit sua sunt, si minus eroganda esse in iosis suis, si modo ille fiduciocommissarius virus esset numquam id in notarium fiscalis peruenit, nam siad metueret, consultius esset filio patchacere. Hisce tam

OTTO  
UTRIC  
S  
D  
13

tam multus expresterim, quia creberrima  
de hoc consita petuntur.

## ARTICVLVS II.

Vtrum per ludum dominium transferatur.

**C**ircam hoc membrum ciuilis potesta-  
tis, qua dominiorum translationem  
irritare potest, disputandum sequitur de  
his, quo ludo acquiruntur. Ut namque  
nullum earum rerum acquiri dominium,  
sed nulla expectata sententia restitutio-  
nē obnoxias. Est enim ludus, potissimum  
alearum ac perinde quicunque id genus  
fortunæ subiectus, utroque iure prohibitus  
clericis, videlicet iure canonico, vt patet,  
De vita & honestate clericorum, cap. cleri-  
ci, distin. 15. can. episcopus, vbi & laicus  
iubetur aut a ludis desistere, aut commu-  
nione primari. & in Authentica de sanctissi-  
mis episcopis. §. interdicimus. Ac perinde  
laici iure ciuili, vixidere est, aleatum  
vbus, C. de religiosis, &c. solent, scilicet de alea-  
toribus. Et præterea particularibus regni  
legibus. Hac autem prohibitiō eiudem  
arguitur esse generis, quo pupilli venantur  
sua alienare bona, & quo, vt proximo articulo  
dicebamus, clericorum filij adeundis  
haereditatibus redduntur inhabiles. Nam  
pariter in odium ludi ille sanctitatem sunt le-  
ges. Secundo id confirmatur, In ludo tot  
coecunt vitiorum genera, vt merito sit do-  
miniorum per ipsum translatio interdicen-  
da, quoniam vt habetur eadem lege, alea-  
rum licet res effetancia, prodit tamen  
pro tempore in lachrymas, nam quidam  
ludere ne scientes, proprias substantias per-  
diderunt, consequenter autem ex hac inor-  
dinazione blasphemare conantur. Et præ-  
ter illa, qua illic commemorantur, ille,  
qui ludit, tam suorum profusus est, ac pro-  
digus, quam alienorum audiffissime cupi-  
dus, generat enim ludus in satiabilem lu-  
crandi sūmum, quod adeo ad avaritiam attri-  
net, vt in furtum vergere videatur. Vnde  
Arist. 4. Ethic. c. 1. aleatores cum latronibus  
cōponit, deq. avaritia infamia, & illiberali-  
tate, quippe qui ab amicis eripiunt quod  
potius illis deberent elargiri. Denique ter-  
tio arguitur ex verbis legis citate, Aleatum  
C. de religio. vbi habetur, quod si contra fa-  
ctum fuerit, id est si quis ludo fuerit quid-  
piam lucratus, nulla sequatur condemnatio-

tio, qua scilicet cogatur qui perdidit, sole-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-  
tio, qua scilicet cogatur qui perdidit, sole-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-

re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-  
re, quod si soluerit, solutum reddatur. In  
contrarium autem est quod iure natura  
quisque potest per ludum sua bona alitei  
traderet, quare non est ciuilis cohibitiō la-  
tius extendenda, quam ratio persuaderet, &  
legum verba sonant, & iudiciorum vius ha-  
bet. Hac autem non aliud videntur con-  
tendere, quam quod qui perdidit, repetitio  
nem habeat in iudicio, vt illico monita-  
bitur. Obidque dum ille non repente, hu-  
cator legiūnē possidet, atque adeo veni-